关于举办福州大学第二届 “互联网+”大学生
创新创业大赛现场决赛的通知
各学院：
根据《福州大学关于进一步做好第二届“互联网+”大学生创新创业大赛的通知》（福大学〔2016〕23号）文件要求，经校外专家网络评审，共有初创成长组18个项目、创意组30个项目晋级现场决赛，现将决赛相关事宜通知如下：
一、晋级现场决赛项目名单
（一）初创成长组晋级名单
	序号
	项目名称
	组别
	学院

	1
	钱来乐
	成长组
	经管学院

	2
	晋江市思捷教育咨询有限公司
	初创组
	法学院

	3
	福州方塘信息科技有限公司
	初创组
	土木学院

	4
	图+：一种全新的图媒体
	初创组
	数计学院

	5
	“千县农汇”——县域电商自生态圈
	初创组
	经管学院

	6
	榕兴互联网环保科技有限公司
	初创组
	环资学院

	7
	Papers-大学考试神器
	初创组
	数计学院

	8
	泉州市蓝雨养殖技术有限公司
	初创组
	机械学院

	9
	拼呗——拼出大学新生活
	初创组
	经管学院

	10
	福州市新艾迪三维电子科技有限公司
	初创组
	机械学院

	11
	福州市硬糖软件设计有限公司
	初创组
	数计学院

	12
	兰泽文化传播——生活美学
	初创组
	人文学院

	13
	福州码原文化传媒有限公司
	初创组
	建筑学院

	14
	博方环保科技有限公司
	初创组
	环资学院

	15
	福州市微扬生态科技公司
	初创组
	生工学院

	16
	陆小果信息科技有限公司
	初创组
	经管学院

	17
	福州八度生物科技有限公司
	初创组
	化学学院

	18
	互联网+学车平台--骑士学车
	初创组
	经管学院

（二）创意组晋级名单

	序号
	项目名称
	组别
	学院

	1
	聋哑人社交智能手套
	创意组
	物信学院

	2
	iHome祥云智慧社区
	创意组
	经管学院

	3
	诗情木意
	创意组
	经管学院

	4
	“Walkman”-- 智能爬楼轮椅
	创意组
	机械学院

	5
	无人之手环境监控有限责任公司
	创意组
	经管学院

	6
	福州大学国家科技园信息化平台
	创意组
	数计学院

	7
	Careerblue蓝海学院
	创意组
	经管学院

	8
	福建科翎材料有限公司——PCB清洗剂
	创意组
	石化学院

	9
	花美丽教育机构
	创意组
	数计学院

	10
	福建浴百通生物工程有限公司
	创意组
	经管学院

	11
	福建福瑞生物技术有限公司
	创意组
	生工学院

	12
	盒子中文
	创意组
	经管学院

	13
	状元邦
	创意组
	经管学院

	14
	iLIVE爱直播
	创意组
	数计学院

	15
	麦克木头人
	创意组
	物信学院

	16
	灵动空中3D测绘飞行器
	创意组
	物信学院

	17
	随身HMI——移动化工业人机交互平台
	创意组
	电气学院

	18
	CHealth医云健康管家
	创意组
	数计学院

	19
	iStudy意念头戴智能学习系统
	创意组
	数计学院

	20
	创赢科技服务有限公司
	创意组
	电气学院

	21
	柠檬考研
	创意组
	经管学院

	22
	冬至设计中国网
	创意组
	经管学院

	23
	方寸物流
	创意组
	机械学院

	24
	海天齐辉美术
	创意组
	厦门工艺美院

	25
	牛牛美妆APP有限责任公司
	创意组
	经管学院

	26
	“帮帮团”短期人力资源在线交易平台
	创意组
	法学院

	27
	3D虚拟试衣间
	创意组
	经管学院

	28
	基于Arduino平台的自动化家庭管理机器人H-Shield+Robot
	创意组
	海洋学院

	29
	译佳云译
	创意组
	外国语学院

	30
	领创文化咨询有限责任公司
	创意组
	经管学院

二、现场决赛安排
（一）决赛时间：2016年5月22日8:30-17:30
（二）决赛地点：
1.创意组：旗山校区图书馆博学厅
2.初创成长组：旗山校区图书馆明德厅
（三）决赛评审：创意组和初创成长组同时进行，各参赛项目提前抽签决定出场顺序。现场决赛包括参赛团队现场创业项目展示陈述（8分钟）和回答评委提问（5分钟）等两个环节，邀请评审专家分组进行现场评审打分，去掉最高分和最低分后取平均分作为现场得分，评选出金奖、银奖和铜奖以及最佳创意奖、最具商业价值奖、最佳带动就业奖。评审规则参照第二届中国“互联网+”大学生创新创业大赛全国总决赛评审规则（见附件）。最具人气奖由微信投票获得票数最多者获得。投票截止时间： 2016年5月25日24:00，投票方式：关注“福大就业创业”微信公众账号，对喜欢的项目进行投票，每个用户每天只能投一个项目。
三、奖项设置
（一）项目奖励
1. 金奖4个（创意组、初创成长组各2个）、银奖8个（创意组5个、初创成长组3个）、铜奖10个（创意组6个、初创成长组4个）、优秀奖12个（创意组7个、初创成长组5个），颁发奖励证书，分别奖励20000元、10000元、5000元、1000元。
2.最佳创意奖1个（创意组）、最具商业价值奖2个（创意组、初创成长组各一个）、最佳带动就业奖1个（初创成长组）、最具人气奖1个，颁发奖励证书，各奖励3000元。
（二）学院奖励
根据参赛项目报名和获奖情况，评选6个优秀组织奖，并奖励工作经费5000元。
（三）导师奖励
评选出15名优秀指导老师，颁发证书，将获得2017年厦航奖教金（5000元／人）。

附件：第二届中国“互联网+”大学生创新创业大赛全国总决赛评审规则

[bookmark: _GoBack]学生工作部（处）
2016年5月20日
[bookmark: _Toc429668906]
附件：第二届中国“互联网+”大学生创新创业大赛
全国总决赛评审规则
一、创意组项目评审要点
	评审要点
	评审内容
	分值

	创新性
	突出原始创意的价值，不鼓励模仿。强调利用互联网技术、方法和思维在销售、研发、生产、物流、信息、人力、管理等方面寻求突破和创新。鼓励项目与高校科技成果转移转化相结合。
	40

	团队情况
	考察管理团队各成员的教育和工作背景、价值观念、擅长领域，成员的分工和业务互补情况；公司的组织构架、人员配置安排是否科学；创业顾问，主要投资人和持股情况；战略合作企业及其与本项目的关系，团队是否具有实现这种突破的具体方案和可能的资源基础。
	30

	商业性
	在商业模式方面，强调设计的完整性与可行性，完整地描述商业模式，评测其盈利能力推导过程的合理性。在机会识别与利用、竞争与合作、技术基础、产品或服务设计、资金及人员需求、现行法律法规限制等方面具有可行性。在调查研究方面，考察行业调查研究程度，项目市场、技术等调查工作是否形成一手资料，不鼓励文献调查，强调田野调查和实际操作检验。
	25

	带动就业前景
	综合考察项目发展战略和规模扩张策略的合理性和可行性，预判项目可能带动社会就业的能力。
	5

二、初创组、成长组项目评审要点
	评审要点
	评审内容
	分值

	商业性
	在经营绩效方面，重点考察项目存续时间、项目的营业收入、税收上缴、持续盈利能力、市场份额等情况；以及结合项目特点制定合适的市场营销策略，带来良性的业务利润、总资产收益、净资产收益、销售收入增长、投资与产出比等情况。在成长性方面，重点考察项目目标市场容量大小及可扩展性以及该项目是否有合适的计划和可能性（包括人力资源、资金、技术等方面）支持其未来5年的高速成长。在商业模式方面，强调项目设计的完整性与可行性，并给出完整的商业模式描述，以及在机会识别与利用、竞争与合作、技术基础、产品或服务设计、资金及人员需求、现行法律法规限制等方面需具有可行性。在融资方面，强调融资需求及资金使用规划。
	40

	团队情况
	主要考察管理团队各成员有关的教育和工作背景、价值观念、擅长领域，成员的分工和业务互补情况；公司的组织构架、人员配置以及领导层成员；创业顾问，主要投资人和持股情况；战略合作企业及其与本项目的关系。
	30

	创新性
	突出原始创意的价值，不鼓励模仿。强调利用互联网技术、方法、思维在销售、研发、生产、物流、信息、人力、管理等方面寻求突破和创新。鼓励项目与高校科技成果转移转化相结合。
	20

	带动就业情况
	考察项目增加社会就业份额，发展战略和扩张的策略合理性，上下产业链的密切程度和带动效率、其他社会效益。
	10

三、评分标准
评分标准：优秀：100-85分，良好：85-70分，一般：70-55分，差：55-0。

1